
 

 
 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 

Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE  
 
 
Oggetto:  Determina  a contrarre per l’affidamento di un Accordo Quadro ex art. 54 

decreto legislativo 18 aprile 2015 n. 50 del servizio di manutenzione ordinaria 
e straordinaria degli estintori presenti  presso la sede di Serra la Nave - pda 
323 –  CIG ZF630E9C9E 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che 
contiene “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, ed, in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n° 296  che prevede e disciplina l’istituzione 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica  ed in particolare l’articolo 1 comma 1; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 138 che disciplina il  Riordino dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica, come modificato e integrato dallo "Allegato 2" del Decreto 
Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38, che prevede e disciplina la "Istituzione 
dello Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica" ("INRIM"), a norma dell'articolo 
1 della Legge 6 luglio 2002, numero 137"; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi 
della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in 
particolare, l’articolo 1; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 che disciplina il “Riordino degli enti di 

ricerca” in attuazione dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO  il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato  dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web 
Istituzionale in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 
VISTO  il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato con delibera del consiglio di 
amministrazione  del 2 dicembre 2004 n. 3; 

 
VISTA  la Delibera del consiglio di amministrazione  dell’Istituto Nazionale di Astrofisica  del 

30.12.2020 n. 103 di approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo 
all’esercizio finanziario  2021; 

 
VISTA  la delibera n. 5 del 29 gennaio 2019 del consiglio di amministrazione dell’INAF di 

approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio  2019-2021,  
 



 
 

p. 2 / 3 
 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’INAF n. 12/2019 del 5 febbraio 2019 di nomina della 
dott.ssa Isabella Pagano quale direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a 
decorrere dal 18 febbraio 2019; 

 
VISTA  la Determina Direttoriale n. 21/2019 del 7 febbraio 2019 di conferimento alla dott.ssa 

Isabella Pagano dell’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a 
decorrere dal 18 febbraio 2019; 

 
VISTO  l’art. 1. co 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 

30 dicembre 2018 n. 145 che stabilisce che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTE  le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, che al punto 
4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni con Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e  modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 in particolare l’art. 1 
“Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 

 
RICHIAMATA  la propria determina n. 14 del 11.01.2021 di nomina del Dott. Giovanni Occhipinti 

quale Responsabile Unico del Procedimento per quanto riguarda le acquisizioni di 
beni e servizi  effettuati dalla stazione appaltante nell’ambito del Servizio per la 
prevenzione e sicurezza per l’anno 2021  

 
CONSIDERATO che il RUP ha individuato tra ai fornitori presenti sul MEPA la ditta  FBS Service s.r.l. 

che risulta  abilitata al bando “SERVIZI– Servizi agli Impianti (manutenzione e 
riparazione); 

 
ACCERTATO    che l’importo complessivo della fornitura è stato stimato dal RUP pari a €  2.249,00 

(IVA esclusa), determinato in base alle condizioni economiche praticate da analoghi 
operatori di mercato; 

 
ACCERTATO  che per la tipologia di servizio di manutenzione richiesta il sistema MEPA richiede una 

negoziazione con l’operatore economico; 
 
CONSIDERATO  di proporre una trattativa diretta su MEPA avente ad oggetto l’affidamento di un 

accordo quadro quadriennale per  il servizio di manutenzione degli estintori presenti 
nella sede “M.G.Fracastoro”,  avente valore da ribassare pari a €  2.249,00, oltre IVA; 

 



 
 

p. 3 / 3 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico in risposta alla trattativa su MEPA n. 1747515 ha offerto 
un preventivo pari a € 1.311,91 oltre IVA; 

 
CONSIDERATA l’offerta congrua, sulla base dei servizi analoghi offerti da operatori economici presenti 

sul mercato; 
 
ACCERTATO  che ditta  FBS Service s.r.l. è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e di 

idoneità professionale, attraverso l’acquisizione, rispettivamente, del DURC e del 
certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
ed è in grado di effettuare il servizio secondo le caratteristiche tecniche e qualitative 
richieste; 

 
ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul bilancio di previsione 2021 dell’INAF, al C.R.A 1.11 

“Osservatorio astrofisico di Catania”  al seguente  obiettivo  funzione 1.06.01 capitolo 
1.01.01.02.999.01  

 
DETERMINA 

 
 

1- di affidare alla ditta FBS Service s.r.l.  l’accordo quadro di durata quadriennale  avente valore 
economico complessivo pari a € 1.311,91 oltre Iva. Si dà  atto che: 
– è stato redatto il DUVRI;  
– il contratto  sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

sottoscrizione del modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa;  
– le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement e 

quelle allegate al modello di offerta;  
 

2- Responsabile del Procedimento e dell’esecuzione del contratto  è il dott. Giovanni Occhipinti  
sul quale ricade la responsabilità della scelta del contraente e sulla congruità del prezzo, delle 
attestazioni attinenti alla regolare esecuzione della fornitura. 

 
3- Il valore complessivo della procedura ammonta a  € 1.311,91  IVA esclusa,  e il CIG verrà 

appositamente adeguato  a tale importo. 

 La spesa totale comprensiva di IVA pari a 1600,53  grava sui fondi dell’obiettivo funzione 
1.06.01 al capitolo 1.01.01.02.999.01. 

 
a valere sui quali sarà  assunto al momento dell’ordinativo l’impegno relativo all’anno di competenza 
pari a € 164,00 oltre Iva, mentre per le annualità relative agli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024 e 
2025 sanno assunti i relativi impegni  di competenza  a valere sugli stanziamenti dei corrispondenti 
bilanci previsionali. 

 
 
Catania,  5 luglio 2021         
 

                    Il Direttore     
  Dott.ssa Isabella Pagano 

 
 


		2021-07-05T13:36:28+0000
	ISABELLA PAGANO




